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LOB atbalstītāji gadu gadiem

“Latvijas Ornitoloģijas biedrība 
(LOB) ir 1985. gadā dibināta 
sabiedriska organizācija, kurā 
var iestāties ikviens interesents. 
Biedrības naudas līdzekļus veido 
projektu īstenošanai piesaistītais 
finansējums, privātpersonu un or-
ganizāciju ziedojumi, kā arī biedru 
naudas.”

Šāds teksts atrodams LOB interneta 
vietnes sadaļā “Par LOB”. Šīs rind-
kopas galvenā doma ir, ka ikviens 
cilvēks var kļūt par LOB biedru, kā 
arī atbalstīt LOB darbu. Gadu gaitā 
biedrībai ir bijis daudz atbalstītāju, 
kurus centīšos šajā raksta apskatīt. Šis 
žurnāla “Putni dabā” numurs ir tāds 
kā atskats vai pārskats par iepriek-
šējiem 10 gadiem, un arī atbalstītāji 
tiks minēti par 2005.–2014. gada 
periodu.

Paldies visiem ziedotājiem un atbal-
stītājiem, kas šajā laikā ir atbalstījuši 
LOB darbu! Kā jau minēts raksta pir-
majā rindkopā, privātpersonu un or-
ganizāciju ziedojumi ir būtisks līdzek-
ļu avots putnu izpētes, aizsardzības un 
sabiedrības izglītošanas darbā.

Pastāvīgie atbalstītāji
Vislielākais prieks un lepnums ir 
par pastāvīgajiem atbalstītājiem – 
tādiem, kuri palīdzējuši nodrošināt 
LOB darbu daudzu gadu garumā.

Fonds Arcadia iesaistījās brīdī, kad 
LOB klājās visgrūtāk krīzes laikā pēc 
2008. gada. Arcadia atbalsts bija ļoti 
nozīmīgs LOB pamatdarbības no-
drošināšanai.

Agnis

Bušs

Latvijas vides aizsardzības fonds ir 
viens no galvenajiem projektu finan-
šu avotiem. 10 gadu laikā ir īstenots 
ap 50 dažādu projektu.

SIA CEMEX ir viens no ilggadējā-
kajiem LOB atbalstītājiem. Turklāt 
sadarbība notiek ne tikai nacionālā 
līmenī, bet arī starptautiskā, jo CE-
MEX grupa ilgstoši sadarbojas ar 
BirdLife International, atbalstot dau-
dzus putnu izpētes, aizsardzības un 
sabiedrības izglītošanas pasākumus. 
CEMEX ir atbalstījis pavasara Putnu 
dienu un Eiropas Putnu vērošanas 
dienu rudenī norisi 2010.–2013. 
gadā, kā arī putnu vērošanas sacen-
sību norisi 2010.–2012. gadā. 2014. 
gadā ar CEMEX atbalstu ir noorga-
nizēta rakstu publicēšanas iespēja 
žurnālā “National Geographic Lat-
vija”.
2007. gadā CEMEX Briselē paraks-
tīja globālu vienošanos ar starptau-
tisko putnu aizsardzības organizāciju 
savienību Birdlife International, kas 
paredz sadarbību desmit gadu garu-
mā. Sadarbības ietvaros ir izdota arī 
grāmata “Putni un cilvēki – vienoti 
nebeidzamā ceļojumā”.
2009. gada 3. oktobrī tika atklāts 
putnu vērošanas tornis Ķemeru na-
cionālajā parkā, pie Kaņiera ezera, 
kura celtniecību sponsorēja CEMEX. 
CEMEX Latvija valdes priekšsēdē-
tājs svinīgajā putnu vērošanas torņa 
atklāšanā minēja: “CEMEX sadarbo-
jas ar Birdlife International globālā 
mērogā, savukārt Latvijā mēs sadar-
bojamies ar Latvijas Ornitoloģijas 
biedrību. Mūsuprāt, putnu vērošanas 
torņa izveide ir unikāls projekts, kas 
paver iespēju dabas vērotājiem iepa-
zīt putnu sugu dažādību, kas mitinās 
Ķemeru nacionālajā parkā, turklāt 
turpmāk putni tiks mazāk traucēti, 
jo cilvēkiem būs iespēja vērot tos no 
skatu torņa tā vietā, lai patvaļīgi pār-
vietotos pa parka teritoriju.”

Latvenergo koncerns atbalsta balto 
stārķu izpēti kopš 2011. gada. Šo-
brīd balto stārķu ligzdu monitoringā 
ir iesaistījušies ne tikai ilggadējie 
uzskaišu veicēji, bet arī Latvenergo 
koncerna, t.sk. AS “Sadales tīkls”, 
darbinieki. Varam lepoties, ka daudzi 
šīs īpaši aizsargājamās putnu sugas 
pārstāvji (vairāk nekā 10 000 putnu 
pāru) ligzdo tieši Latvijā. Visbiežāk 
par ligzdas būvēšanas vietu šie putni 
izvēlas sakaru līniju un elektrolīniju 
balstus – uz tiem atrodas vairāk nekā 
70% ligzdu. Lai izpildītu elektroener-
ģijas piegādes drošības nosacījumus 
un samazinātu balto stārķu bojāeju 
elektropārvades līnijās, piemēram, 
2013. gadā, saskaņojot ar vides in-
stitūcijām, no elektropārvades līniju 
balstiem noņemtas 649 potenciāli 
bīstamas ligzdas. Stārķu ligzdošanas 
periodā putnus traucē tikai retos 
gadījumos, ja tiek apdraudēta ener-
goapgādes un sabiedrības drošība. 
Sadarbībā ar LOB 2013.gadā notika 
projekta “Kurzemes loks” realizācija, 
lai mazinātu tā iespējamo ietekmi uz 
īpaši aizsargājamajām putnu sugām.

Karšu izdevniecība “Jāņa sēta” ir 
bijusi klāt gan labos, gan grūtos 
laikos. Aktīvākā sadarbība ir norisi-
nājusies Latvijas ligzdojošo putnu 
atlanta 2000–2004 tapšanas laikā, arī 
turpmākajos gadus tā turpinājusies. 
Kā nozīmīgāko projektu aizvadītās 
desmitgades laikā var minēt portālu 
Dabasdati.lv. Šis portāls ir izveidots 
2008. gadā ar divu dabas aizsardzības 
organizāciju – Latvijas Dabas fonda 
un Latvijas Ornitoloģijas biedrības –  
kopīgu iniciatīvu un jau no pirmās 
dienas “Jāņa sēta” ir nodrošinājusi 
sistēmu ar kartēm.

SIA “IT Centrs” ir LOB atbalstītāja 
Agra Krusta uzņēmums, kas dažādos 
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formātos ir palīdzējis LOB gan ar 
informācijas tehnoloģiju drošības 
risinājumiem, gan ar servera vietu 
LOB interneta vietnei. Kā arī pats 
Agris atbalsta LOB ar savām fotogrā-
fijām žurnālam “Putni dabā”.

Sadarbība ar reklāmas dizaina 

aģentūru “Due” tika uzsākta 2006. 
gadā, un līdz šim tā ir veiksmīgi 
īstenojusies žurnāla “Putni dabā” 
izdošanas nodrošināšanā. Īpaši nozī-
mīgs  atbalsts ir bijis krīzes laikā, kad 
aģentūra nodrošināja žurnāla saga-
tavošanu par saviem līdzekļiem. Arī 
šobrīd aģentūra “Due” ļoti laipni un 
atsaucīgi palīdz žurnāla “Putni dabā” 
veiksmīgai izdošanai, t.sk. daļēji brīv-
prātīgi nodrošinot biezāka žurnāla 
izdošanu nekā sākotnēji iecerēts. 
“Due” maketēja arī iepriekšējo LOB 
21 gada darbības pārskatu, kas izdots 
2005. gadā.

Atbalstītāji

Ar starptautisko lidostu “Rīga” sa-
darbība ir uzsākta 2013. gadā, kad tās 
terminālī tika izvietota LOB ziedoju-
mu kastīte (koks). Sadarbībai ar lid-
ostu ir arī simboliska nozīme, jo tie, 
kas dodas lidojumā ar lidmašīnu, var 
atbalstīt tos, kuri paši lido, – putnus.

SIA “HausMann” kopš 2012. gada 
ziedo daļu no peļņas, kas tiek gūta, 
sniedzot pakalpojumu “VIDEI 
DRAUDZĪGA UZKOPŠANA”. 
Tā kā tiek ziedots Latvijas putnu 
atbalstam, tad par šā pakalpojuma 
simbolu ir izvēlēts viens no skais-
tākajiem Latvijas putniem – vā-
lodze. Telpas, kuras tiek uzkoptas, 
izmantojot pakalpojumu “VIDEI 
DRAUDZĪGA UZKOPŠANA”, tiek 
marķētas ar atpazīstamības uzlīmi. 
Tādējādi šo telpu apmeklētāji ir 
informēti par to, ka telpās saimnie-
ko cilvēki, kas nav vienaldzīgi pret 
savas, savu darbinieku un apkārtējās 
vides labklājību.

Ar biedrības “Labie Darbi” finan-
sējuma piesaisti bijis dažādi, taču 
galvenais, ka 2012. gadā izdevās iegūt 
finansējumu žurnāla “Putni dabā” iz-
došanai. LabieDarbi.lv ir atbalstījuši 
LOB arī informatīvi.

Telekompānija LNT un Maksa Plan-
ka ornitoloģijas institūts ir veicis 
lielu ieguldījumu melnā stārķa aiz-
sardzības problēmu risināšanā akcijas 
“Dzīvības lidojums” ietvaros. Pētīju-
mu par DDT piesārņojuma ietekmi 
uz melno stārķi atbalstījis fonds “The 
Stork Foundation”.

“3 pavāru restorāns” var teikt jau 
tradicionāli atbalsta putnu vēroša-
nas sacensības “Torņu cīņas”, kā arī 
sniedz atbalstu citām aktivitātēm.

Pamazām, bet jau samērā nopietni 
ir izveidojusies sadarbība ar papīra 
ražotāju Arctic Paper, kas atbalsta 
žurnāla “Putni dabā” izdošanu, kā arī 
albuma “Putnu dziesmas” izdošanu 
2014. gadā. 

Atbalstu žurnāla “Putni dabā” izdo-
šanā snieguši arī papīra piegādātājs 
Papyrus, poligrāfijas grupa United 
Press, kā arī SIA Eiropas Servisa 
Centrs un latviešu studentu korpo-
rācija “Patria”.

Pūču izpēti un aizsardzību ir at-
balstījuši AS “Vides risinājumu in-
stitūts” un Ķemeru nacionālā parka 
fonds, Stora Enso Latvija, LU Stu-
dentu padome (zinātnisko projektu 
konkurss).

Pupuķu izpēti un aizsardzību atbals-
tījuši Latvijas Republikas Aizsar-
dzības ministrija, SIA “Rūta Mežs” 
un Latvijas Izglītības fonda mērķ-
programma “Izglītībai, zinātnei un 
kultūrai”.

Atbalstu var sniegt arī, izvietojot 
savā uzņēmumā vai organizācijā 
LOB ziedojumu kastīti. Līdz šim ai-
cinājumam izvietot ziedojumu kastī-
tes savās telpās ir atsaucies pludma-
les sporta centrs “Brazīlija”, veikals 
makšķerniekiem “Crabis”, SIA “Kol-
kasrags”, kokteiļbārs-naktsklubs “Cita 
atpūta”, Bukaišu bibliotēka, dizaina 
aksesuāru salondarbnīca “Burleska”, 
salons “Modes esence”, Ropažu no-
vada bibliotēka, modes preču veikals 
“Skārleta” Jēkabpilī.

Fondi, programmas  
u.c. finansētāji
Laika gaitā LOB projektus ir finan-
sējuši vairāki fondi, programmas un 
citas institūcijas – Eiropas Komisijas 
LIFE+ programma, Eiropas Sociālais 
fonds, Dabas aizsardzības pārvalde, 
Igaunijas–Latvijas programma 2007–
2013 Pārrobežu sadarbības program-
ma Eiropas Teritoriālās sadarbības 
mērķa ietvaros, AS “Latvijas valsts 
meži”, Islande, Lihtenšteina un Nor-
vēģija EEZ finanšu mehānisma un 
Norvēģijas finanšu mehānisma ietva-
ros un Latvijas valsts ar Sabiedrības 
integrācijas fonda starpniecību, Eiro-
pas Savienības LIFE-Daba program-
ma, ANO Attīstības programma/GEF, 
Latvijas Republikas Vides ministrija, 
Baltijas Vides Forums-Latvija, Nīder-
landes Karaliskā Putnu aizsardzības 
biedrība (Vogelbescherming Nether-
lands), Lielbritānijas Karaliskā Putnu 
aizsardzības biedrība (RSPB), AS 
Swedbank (Hansabanka), SIA “AKZ”, 
VAS “LatLoto”, Latvijas Vides, ģeo-
loģijas un meteoroloģijas aģentūra, 
Zviedrijas Vides aizsardzības aģen-
tūra (Naturvårdsverket), Vides Filmu 
studija, Latvijas Universitāte.

Privātpersonu ziedojumi
Pateicamies visiem privātajiem 
ziedotājiem, kas šo gadu laikā ir 
atbalstījuši LOB darbu ar saviem 
ziedojumiem! Jūsu ieguldījums ir 
ļoti nozīmīgs daudzu svarīgu pro-
jektu īstenošanā. Paldies arī visiem 
cita veida atbalstītājiem – Jūsu 
laiks, darbarokas, padoms, materiāli 
utt. ir tuvinājuši LOB savu mērķu 
īstenošanai!
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Tālāk ir minēti ziedotāji un 
atbalstītāji, par kuru labajiem 
darbiem 2005.–2014. gadā esmu 
ieguvis informāciju. Tomēr esam 
pateicīgi arī visiem tiem ziedotājiem 
un atbalstītājiem, kuri to ir darījuši 
anonīmi vai kādu citu iemeslu 
dēļ nav atspoguļoti šajā sarakstā. 
Paldies privātajiem ziedotājiem un 
atbalstītājiem:
Ināra Akmentiņa, Sarma Alksne, 
Skaidrīte Alksnīte, Inta Ampermane, 
Arnolds Andersons, Jānis Apinis, 
Valdis Arājs, Ainārs Auniņš, Rasma 
Ausekle, Diāna Auzāne, Kaspars 
Auželis, Andris Avotiņš, Valdis 
Ādamsons, Viesturs Bahs, Līga 
Balcere, Ilga Jautrīte Balka, Ilmārs 
Balodis, Pauls Balodis, Margarita 
Baltā, Klāra Beitāne, Gunita 
Beleviča, Aija Bensone, Laila 
Bergmane, Līga Besere, Daina 
Bērtiņa, Aldis Bērziņš, Rimta 
Birzniece, Igo Birznieks, Biruta 
Bīriņa, Staņislavs Bodžs, Maija 
Bogena, Genovefa Bojāre, Ilze 
Bojāre, Martins Botters, Daiga 
Brakmane, Ieva Brante, Justīne 
Briede, Ingrīda Brunava, Ruta 
Buivide, Madara Buša, Agnis Bušs, 
Arvīds Būdels, Ilze Līga Caune, 
Jolanta Cielava, Guntis Cirītis, Anda 
Cīpare, Andra Čaupale, Kristīne 
Čehoviča, Vita Čehoviča, Agris 
Celmiņš, Madara Černuho, Ilze 
Dienava-Verdolde, Kārlis Donis, 
Ieva Drande, Dāvis Drazdovskis, 
Helēna Dundure, Edīte Dzene, 
Eduards Eglītis, Jānis Ence, Gints 
Erdanis-Hermanis, Aivija Everte, 
Armands Fomičevs, Jānis Freimanis, 
Agnese Gaile, Ardaan Gerritsen, 
Liene Goba, Sannija Fjelette Goļeva, 
Gaidis Grandāns, Dainis Grietēns, 
Andrejs Grots, Dzintra Guļāne, 
Annija Gulbe, Valentīna Hmara, 
Vitālijs Ignatjevs, Ritma Irša, Vilis 
Irša, Laimonis Izotovs, Dainis 
Īvāns, Māra Janaus, Ilze Janelis, 
Māris Jankovskis, Ilze Jansone, 

Inesa Jansone, Inese Jansone, Ineta 
Jansone, Jānis Jaško, Laura Jukāme, 
Inta Kalniņa, Elvijs Kantāns, Zigurds 
Kapelis, Arvo Karelsons, Baiba 
Kaškina, Egils Kazubiernis, Juris 
Kazubiernis, Inese Keiša, Mareks 
Kilups, Pēteris Kirikovs, Vladimirs 
Kļanskis, Oskars Kļava, Mārics 
Leopolds Kļaviņš, Toms Kohs, 
Austris Krastiņš, Ilgvars Krastiņš, 
Aleksandrs Kravalis, Vilnis Krievs, 
Dainis Krīgens, Maigonis Kronbergs, 
Mirdza Krone, Artūrs Krupjanskis, 
Jānis Kuzminskis, Marina Kvalberga, 
Indulis Ķerus, Viesturs Ķerus, 
Ingmārs Ķiecis, Līga Ķikute, Ilze 
Ķuze, Nellija Ķuze, Jānis Ķuze, 
Jānis Ķuzis, Nellija Līvija Lagzdiņa, 
Irēna Lakše, Teika Lapsa, Sarma 
Latiša, Edgars Laucis, Edgars Lazda, 
Visvaldis Lācis, Edgars Lediņš, 
Rasma Liepa, Varis Liepa, Juris 
Lipsbergs, Ingmārs Līdaka, Valdis 
Lukjanovs, John Thurman Lythall, 
Uldis Ļoļāns, Ilze Mailīte, Jānis 
Malzubris, Artis Markots, Marģers 
Martinsons, Valdis Matvejevs, Ieva 
Mārdega, Atis Mārtiņsons, Ilona 
Medne, Aivars Mednis, Jānis Miezis, 
Jānis Mikulāns, Ilze Millere, Rita 
Mīlgrāve, Irisa Mukāne, Lolita 
Muzikante, Dainis Nāburgs, Dzintra 
Niedola, Ņina Odzule, Renāte 
Ondzule, Otars Opermanis, Nellija 
Ozola, Ilze Ozoliņa, Kristīne 
Ozoliņa, Līvija Ozoliņa, Maruta 
Ozoliņa, Ivars Ozoliņš, Gunārs 
Ozols, Artis Pabriks, Imants Palkovs, 
Sandra Petrovica, Pēteris Petrovs, 
Aigars Pērkons, Gita Plūme, 
Silva Pļaviņa, Liene Pranka, Ruta 
Praude, Agnese Priede, Iveta Puķe, 
Boņeslavs Purmalis, Antra Puriņa, 
Sanita Putniņa, Edmunds Račinskis, 
Veronika Ragauska, Juris Raudseps, 
Jura Ravskis, Janīna Razgala, Jānis 
Reihmanis, Ritvars Rekmanis, Māris 
Juris Reneslācis, Viesturs Rijnieks, 
Astrīda Roskoša, Ināra Rozentāle, 
Aigars Rubiķis, Irēna Rubska, Dace 

Summary
Supporters o LOB by years /Agnis Bušs/

We thank to all supporters that had made any support to Latvian Ornitohological Society during years. 
These are as organisations and enterprises as individual peoples. Thank you!

Runča, Joanna Selga, Vilhelmīne 
Sevaļa, Orests Silabriedis, Aija Siliņa, 
Pēteris Vilhelms Siliņš, Imants 
Skadiņš, Uldis Jānis Skolnieks, 
Aivars Skrastiņš, Jausma Skrīvele, 
Vilnis Skuja, Rūta Sniedze, 
Marita Soboļa, Zenta Sokolova, 
Elīze Spridzāne, Inese Sudāre, 
Konstantīns Šavkuņeko, Linda 
Smilga Šimpermane, Vitolds Štikāns, 
Jurģis Šuba, Artis Taupmanis, Ēriks 
Tempelfelds, Mārcis Tīrums, Velta 
Tītmane, Ērika Ligita Trauberga, 
Lillija Trūle, Iveta Umule, Ieva 
Upmale, Dainis Urbanovičs, Ilze 
Uščina, Marta Valeskalne, Māra 
Vanaga, Jurģis Vancāns, Mārtiņš 
Vāgners, Evita Verpakovska, Modra 
Viktorova, Andris Vikulovs, Viola 
Vilde, Evita Viščevska, Juris Vīgulis, 
Jānis Vīksne, Vladimirs Vladimirovs, 
Līvija Vulfa, Inga Zaķe, Andris 
Zaļkalns, Zane Zamuška, Inese 
Zandere, Monta Zāģere-Palmbaha, 
Normunds Zeidaks, Jānis Zeltiņš, 
Ģirts Zembergs, Evelīna Zilgalve, 
Mārtiņš Zilgalvis, Zaiga Zirbule, 
Inguna Zukure, Zaiga Zvirbule, Evija 
Žeikare, Juris Žikovs, Edgars Žīgurs, 
Anita Žodžiņa, Terēzija Žumrovska, 
Terēzija Žuromska u.c.

Par nākotni
Arī turpmāk mēs noteikti turpināsim 
iesāktos darbus LOB misijas un mēr-
ķu īstenošanai. Noteikti strādāsim arī 
pie atbilstoša finansējuma un citāda 
veida atbalsta piesaistes. Ja vēlaties 
iedvesmoties no LOB darbiem, 
sniegt vispārēju atbalstu vai mērķzie-
dojumu kādam konkrētam darbam, 
tad droši ieskatieties LOB interneta 
vietnē www.lob.lv. Sadaļās “Projekti”, 
“Programmas” un citās noteikti at-
radīsiet iespējas realizēt savus labos 
nodomus.

Paldies un uz sadarbību nākotnē!

Autora adrese: agnis@putnidaba.lv


